
別表第１（第 11条関係） 

１ 看護学研究科看護学専攻博士前期課程 

授業科目 
単位数 備考 

必修 選択 自由  

専
門
科
目 

共 通 必 
修 科 目 

看護研究法Ⅰ 
看護研究法Ⅱ 

2 
2 

  
必修 
４単位 

共通選択
科 目 

看護倫理 
コンサルテーション論 
統計学特論 
分子生物学入門 
医療経済学 
看護教育学 

 

2 
2 
2 
2 
1 
2 

 

選択 

選択する研究分野の専門分野選択科目
４単位を含む10単位（慢性疾患看護専門
看護師課程にあっては、選択する研究分
野の専門分野選択科目８単位を含む 14
単位）以上 

専門分野
選択科目 

看護実証病態学特論 
臨床病態機能論 
看護実践実証論 
看護援助学特論 
看護援助実践論 
看護相談援助特論 
看護管理学特論 
看護感染管理論 
看護人材育成論 
看護情報学特論 
母性看護学特論 
女性健康看護学特論 
小児看護学特論 
小児発達看護学特論 
学校保健看護学特論 
学校保健看護活動論 
成人看護学特論 
成人看護援助論 
老年看護学特論 
老年看護援助論 
がん看護学特論 
がん看護援助論 
地域保健看護学特論 
地域保健看護活動論 
家族看護学特論 
家族関係援助論 
精神保健看護学特論 
精神保健看護システム論 

 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 

小児看護学演習Ⅰ 
小児看護学演習Ⅱ 
小児看護学演習Ⅲ 
小児看護学演習Ⅳ 
成人看護学演習Ⅰ 
成人看護学演習Ⅱ 
成人看護学演習Ⅲ 
成人看護学演習Ⅳ 
老年看護学演習Ⅰ 
老年看護学演習Ⅱ 
老年看護学演習Ⅲ 
老年看護学演習Ⅳ 
がん病態生理学 
がん看護学演習Ⅰ 
がん看護学演習Ⅱ 
がん看護学演習Ⅲ 

 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 

選択 

選択する研究分野の専門分野選択
科目 8単位 

（専門看護師課程に限る） 

実習科目 

小児看護実習 
慢性疾患看護実習 
老年看護実習 
がん看護実習 

 

6 
6 
6 
6 

 
選択 
選択する専門分野の実習科目6単位 
（専門看護師課程に限る） 

研究指導科目 

看護実証病態学演習 
看護援助学演習 
看護管理学演習 
基礎・管理看護学研究 

 8 
8 
8 
8 

 

選択 
 
選択する研究分野の看護学演習８単位
及び看護学研究８単位の計16単位 
（専門看護師課程を除く） 

母性・女性健康看護学演習 
小児看護学演習Ⅰ 
小児看護学演習Ⅱ 
小児看護学演習Ⅲ 
小児看護学演習Ⅳ 
学校保健看護学演習 
母子看護学研究 

 8 
2 
2 
2 
2 
8 
8 

 

成人看護学演習Ⅰ 
成人看護学演習Ⅱ 
成人看護学演習Ⅲ 
成人看護学演習Ⅳ 
老年看護学演習Ⅰ 
老年看護学演習Ⅱ 
老年看護学演習Ⅲ 
老年看護学演習Ⅳ 
がん病態生理学 

 2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 



がん看護学演習Ⅰ 
がん看護学演習Ⅱ 
がん看護学演習Ⅲ 
成人・老年看護学研究 

2 
2 
2 
8 

地域保健看護学演習 
家族看護学演習 
精神保健看護学演習 
地域看護学研究 

 8 
8 
8 
8 

 

課題研究（小児看護学） 
課題研究（慢性疾患看護） 
課題研究（老年看護学） 
課題研究（がん看護学） 

 2 
2 
2 
2 

 
選択 
２単位 
（専門看護師課程に限る） 

 

２ 看護学研究科看護学専攻博士後期課程 

授業科目 
単位数 

備考 
必修 選択 自由 

専 門 分 野 
選 択 科 目 

実証看護技術学特論 
看護援助実証特論 
看護管理学・看護相談技術学特論 
慢性・障害看護ケア特論 
応用看護情報学特論 
分子予防医学研究方法特論 
女性健康看護学特論 
地域健康看護学特論 
老年健康看護学特論 
小児・家族看護学特論 
精神障碍者地域生活支援活動特論 
学校保健看護学特論 
創傷ケア実証特論 
健康心理学研究方法特論 

 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
1 
1 

 

選択 
 
選択する研究分野の科目２単位を含
む２単位以上 

研究指導科目 
実証看護技術学特別研究 
女性健康看護学特別研究 
地域健康看護学特別研究 

 8 
8 
8 

 

選択８単位 

 



３ 社会福祉学研究科社会福祉学専攻博士前期課程 

授業科目 
単位数 

備考 
必修 選択 自由 

基盤科目 

福祉研究の方法Ⅰ 
福祉研究の方法Ⅱ 
福祉実践学Ⅰ 
福祉実践学Ⅱ 
比較福祉研究の基礎 

 2 
2 
2 
2 
2 

 

基盤科目から２単位以上並びに領域研究
科目から４単位以上、理論研究科目から所
属するコースの科目６単位以上、及び課題
研究科目から所属するコースの科目６単位
以上を含めて計２６単位以上 

方法論 
データ解析法 
調査研究法 
質的研究法 

 2 
1 
1 

 

領域研究 

領域研究Ａ（福祉政策・行政） 
領域研究Ｂ（地域福祉） 
領域研究Ｃ（社会保障） 
領域研究Ｄ（福祉経営） 
領域研究Ｅ（児童福祉） 
領域研究Ｆ（高齢者福祉） 
領域研究Ｇ（障害者福祉） 
領域研究Ｈ（精神保健福祉） 
領域研究Ｉ（人間関係） 

 2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 

理
論
研
究 

総
合
福
祉
コ
ー
ス 

理論研究ＳⅠ 
理論研究ＳⅡ 
理論研究ＳⅢ 
理論研究ＳⅣ 
理論研究ＳⅤ 
理論研究ＳⅥ 
理論研究ＳⅦ 
理論研究ＳⅧ 
理論研究ＳⅨ 
理論研究ＳⅩ 

 2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 

臨
床
心
理
コ
ー
ス 

理論研究ＰⅠ 
理論研究ＰⅡ 
理論研究ＰⅢ 
理論研究ＰⅣ 
理論研究ＰⅤ 
理論研究ＰⅥ 
理論研究ＰⅦ 
理論研究ＰⅧ 

 2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 

課
題
研
究 

総
合
福
祉
コ
ー
ス 

課題研究ＳⅠ 
課題研究ＳⅡ 
課題研究ＳⅢ 
課題研究ＳⅣ 
課題研究ＳⅤ 
課題研究ＳⅥ 
課題研究ＳⅦ 
課題研究ＳⅧ 
課題研究ＳⅨ 
課題研究ＳⅩ 
課題研究ＳⅪ 
課題研究ＳⅫ 

 2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 

臨
床
心
理
コ
ー
ス 

課題研究ＰⅠ 
課題研究ＰⅡ 
課題研究ＰⅢ 
課題研究ＰⅣ 
課題研究ＰⅤ 
課題研究ＰⅥ 
課題研究ＰⅦ 
課題研究ＰⅧ 

 2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 

実
習 

福祉 実習Ｒ（実務研究）  2  

心理 
実習ＰⅠ（臨床心理基礎実習） 
実習ＰⅡ（臨床心理実習） 

 2 
2 

 

研究指導 
研究指導Ⅰ 
研究指導Ⅱ 

2 
2 

  
必修 
４単位 

 

 

４ 社会福祉学研究科社会福祉学専攻博士後期課程 

授業科目 
単位数 

備考 
必修 選択 自由 

研究指導科目 
社会福祉総合研究 
社会福祉特定研究 

   全授業科目を履修すること 

 

 



５ ソフトウェア情報学研究科ソフトウェア情報学専攻博士前期課程 

授業科目 
単位数 

備考 
必修 選択 自由 

専 門 科 目 

高速処理特論 
高性能計算特論 
プログラム言語特論 
基盤情報特論 
ソフトウェア設計特論 
情報システム企画・設計特論 
情報セキュリティ特論Ⅰ 
情報セキュリティ特論Ⅱ 
情報セキュリティ特論Ⅲ 
知識基礎特論 
知能システム特論 
知的設計特論Ⅰ 
知的設計特論Ⅱ 
認知情報特論 
知能メディア総論 
コンピュータグラフィックス特論 
情報環境デザイン特論 
知覚情報処理特論 
ソフトウェア実践特論 
基盤ソフトウェア特論 
基盤構築特論 
情報システム評価特論 
情報ネットワーク特論Ⅰ 
情報ネットワーク特論Ⅱ 
情報ネットワーク特論Ⅲ 
情報システム基盤総論 
企業情報システム特論 
社会情報システム特論Ⅰ 
社会情報システム特論Ⅱ 
組織システム分析特論Ⅰ 
組織システム分析特論Ⅱ 
情報システム戦略特論 
情報システム管理特論 
知識処理特論 
情報認識特論 
感性情報特論 
知能システム開発特論 

 

2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 
選択 
16単位以上 

研究指導科目 

ソフトウェア情報学ゼミナールⅠ 
ソフトウェア情報学ゼミナールⅡ 
ソフトウェア情報学ゼミナールⅢ 
ソフトウェア情報学研究 

2 
2 
2 
8 

  
必修 
14単位 

 

６ ソフトウェア情報学研究科ソフトウェア情報学専攻博士後期課程 

授業科目 
単位数 

備考 
必修 選択 自由 

研究指導科目 
特別ゼミナール 
ソフトウェア情報学特別研究 

   全授業科目を履修すること 

 



７ 総合政策研究科総合政策専攻博士前期課程 

授業科目 
単位数 

備考 
必修 選択 自由 

総
合
政
策
基
幹
科
目
（
講
義
科
目
） 

総合政
策基幹
科目Ⅰ 

法・経済・
経営政策
系 
 
環境・地域
政策系 

憲法特論Ⅰ 
憲法特論Ⅱ 
刑事法特論Ⅰ 
刑事法特論Ⅱ 
行政法特論Ⅰ 
行政法特論Ⅱ 
民事法特論Ⅰ 
民事法特論Ⅱ 
労務管理論特論 
租税法特論Ⅰ 
租税法特論Ⅱ 
計量経済学Ⅰ 
計量経済学Ⅱ 
ミクロ経済学Ⅰ 
ミクロ経済学Ⅱ 
マクロ経済学Ⅰ 
マクロ経済学Ⅱ 
地域構造変動論 
社会学理論特論 
農業政策特論 
地域整備計画論 
地域居住環境計画論 
自然景観論 
歴史的文化景観論 
森林保全論 
流域生態系保全論 
国際自然保護論 
自然地理学特論 

 2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 

選択 
 
総合政策基幹科目のⅠから 4単位以
上、総合政策基幹科目Ⅱから 2単位
以上を含め、総合政策基幹科目Ⅰ及
び総合政策基幹科目Ⅱから 18単位以
上並びに現代社会の法、企業と経済、
防災と地域整備の各分野にあっては
ジョイント・タスク・ワークを 4単
位及び同一の研究指導科目を 8単位、
地域変動と住民生活、生態・景観と
環境管理の両分野にあってはジョイ
ント・タスク・ワークⅠ及びⅡから
同一主題に係るⅠ及びⅡをセットで
12単位、公共政策特別コースにあっ
ては演習科目を 4単位及び同一の研
究指導科目を 8単位の計 30単位以上 

公共政策
特別コー
ス 

公共政策研究 
地方政府研究 
市民参加研究 
計量政策学研究 
マニフェスト研究 
政策評価研究 
地方財政研究 

 2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 

総合政
策基幹
科目Ⅱ 

法・経済・
経営政策
系 
 
環境・地域
政策系 

企業論特論 
市民活動論 
アジアの政治と社会 
金融特論 
科学技術政策特論 
メディア研究 
地域経済史特論 
地域住民組織特論 
計量社会学 
函数解析学 

 2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 

 

公共政策
特別コー
ス 

政策法務研究 
広域行政研究 
地方議会研究 
公益事業研究 
環境政策研究 
コミュニティビジネス研究 

 2 
2 
2 
2 
2 
2 

 

ジョイント・
タスク・ワー
クⅠ（演習科
目） 

地域変動と住民生活Ⅰ 
生態・景観と環境管理Ⅰ 

 
4 
4 
 

 

ジョイント・
タスク・ワー
クⅡ（研究指
導科目） 

地域変動と住民生活Ⅱ 
生態・景観と環境管理Ⅱ 

 
8 
8 
 

 

ジョイント・
タスク・ワー
ク（演習科目） 

現代社会の法 
企業と経済 
防災と地域整備 

 4 
4 
4 

 

研究指導科目 

現代社会
の法分野 

憲法研究指導Ⅰ～Ⅳ 
刑事法研究指導Ⅰ～Ⅳ 
行政法研究指導Ⅰ～Ⅳ 
民事法研究指導Ⅰ～Ⅳ 
アジア政治社会研究指導Ⅰ～Ⅳ 

 8 
8 
8 
8 
8 

 

企業と経
済分野 

労務管理論研究指導Ⅰ～Ⅳ 
租税法研究指導Ⅰ～Ⅳ 
函数解析研究指導Ⅰ～Ⅳ 
応用経済学研究指導ＡⅠ～Ⅳ 
応用経済学研究指導ＢⅠ～Ⅳ 
応用経済学研究指導ＣⅠ～Ⅳ 
応用経済学研究指導ＤⅠ～Ⅳ 

 8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 

 

防災と地
域整備分
野 

地域居住環境計画研究指導Ⅰ～Ⅳ 
交通工学研究指導Ⅰ～Ⅳ 
防災科学研究指導Ⅰ～Ⅳ 

 8 
8 
8 

 



演習科目 

公共政策
特別コー
ス 

政策マーケティング演習Ⅰ 
政策マーケティング演習Ⅱ 

 2 
2 

 

研究指導科目 

公共政策研究指導Ⅰ～Ⅳ 
地方自治研究指導Ⅰ～Ⅳ 
市民参加研究指導Ⅰ～Ⅳ 
計量政策学研究指導Ⅰ～Ⅳ 
地域財政研究指導Ⅰ～Ⅳ 
政策評価研究指導Ⅰ～Ⅳ 
政策分析研究指導Ⅰ～Ⅳ 

 8 
8 
8 
8 
8 
8 
8 

 

 

８ 総合政策研究科総合政策専攻博士後期課程 

授業科目 
単位数 

備考 
必修 選択 自由 

研究指導科目 
行政・経営政策領域特別研究 
環境・地域政策領域特別研究 

   いずれか１つの授業科目を履修すること。 



別表第２（第 14条関係） 

１ 看護学研究科看護学専攻博士前期課程の修了に必要な単位数 

(1) 修士論文による修了 

区分 配当単位数 
修了要件単位数 

必修 選択 計 

専門科目 
共通必修科目 4 4  4 
共通選択科目 11 

 10 10 
専門分野選択科目 56 

研究指導科目 128  16 16 
合計 199 4 26 30 

(2) 特定の課題についての研究の成果（専門看護師課程）による修了 

区分 配当単位数 
修了要件単位数 

必修 選択 計 

専門科目 

共通必修科目 4 4  4 
共通選択科目 11 

 
18 
(22) 

18 
(22) 専門分野選択科目 88 

実習科目 24  6 6 
研究指導科目 8  2 2 

合計 
135 4 

26 
(30) 

30 
(34) 

（備考）（ ）内の数字は、慢性疾患看護専門看護師課程の修了に必要な単位数である。 

 

２ 看護学研究科看護学専攻博士後期課程の修了に必要な単位数 

区分 配当単位数 
修了要件単位数 

必修 選択 計 
専門分野選択科目 26  2 2 
研究指導科目 24  8 8 

合計 50  10 10 

 

３ 社会福祉学研究科社会福祉学専攻博士前期課程の修了に必要な単位数 

区分 配当単位数 
修了要件単位数 

必修 選択 計 
基盤科目 10 

 26 26 

方法論 4 
領域研究 18 

理論研究 
総合福祉コース 20 
臨床心理コース 16 

課題研究 
総合福祉コース 24 
臨床心理コース 16 

実習 
総合福祉コース 2 
臨床心理コース 4 

研究指導 4 4  4 
合計 118 4 26 30 

 

４ ソフトウェア情報学研究科ソフトウェア情報学専攻博士前期課程の修了に必要な単位数 

区分 配当単位数 
修了要件単位数 

必修 選択 計 
専門科目 74  16 16 
研究指導科目 14 14  14 

合計 88 14 16 30 

 

５ 総合政策研究科総合政策専攻博士前期課程の修了に必要な単位数 

区分 配当単位数 
修了要件単位数 

必修 選択 計 

総合政策基幹科目 102  18 18 

ジ ョ イ ン ト ・ タ ス ク ・ ワ ー ク
（現代社会の法、企業と経済、防災と地域整備） 

12  4 4 

ジョイント・タスク・ワークⅠ 
（地域変動と住民生活、生態・景観と環境管理）  

8  4 4 

ジョイント・タスク・ワークⅡ 
（地域変動と住民生活、生態・景観と環境管理）  

16  8 8 

演習科目（公共政策特別コース） 4  4 4 

研究指導科目 
（現代社会の法、企業と経済、防災と地域整備、公共政策特別コース）  

176  8 8 

合計 318  30 30 

 


